
  
 

1 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA N.   9/1   DEL 24 GENNAIO 2014 

 

 

OGGETTO:  CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DI ASP TERRE 
D’ARGINE AI SENSI ART.1, COMMA 2, D.P.R. N.62/2013. 
APPROVAZIONE. 

 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di gennaio (24-01-
2014) alle ore 9:30 in Carpi, presso la sede amministrativa di ASP delle Terre 
d’Argine in Via Trento e Trieste n.22, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, convocato nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e 
dalle leggi vigenti. 
 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 
 

 
Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
Presidente SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
Consigliere 

 
SI 

 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
Consigliere  

 
   SI     

 

 

Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA 

CAVAZZONI, il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO CONTABILE dott. NICCOLÒ 

RONCHETTI ed il REVISORE UNICO di ASP delle Terre d’Argine dott. COMMISSO 

VINCENZO. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni.  



  
 

2 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERA N.9/1  DEL  DEL 24 GENNAIO 2014 
 
 

OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DI ASP TERRE 
D’ARGINE AI SENSI ART.1, COMMA 2, D.P.R. N.62/2013. 
APPROVAZIONE. 

 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 
 

RICHIAMATI: 
 

 l’art.54 del D.Lgs. n.165/2001, come sostituito dall’art.1, comma 44, della legge 
n.190/2012, che prevede l’emanazione di un Codice di Comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei 
servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri 
costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura 
dell’interesse pubblico; 
 

 il D.P.R. n.62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165”, che prevede all’art.1, comma 2, che le previsioni del suddetto 
Codice siano integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle 
singole amministrazioni; 

 
PRESO ATTO CHE, in merito alla procedura di approvazione del Codice di 
Comportamento dei dipendenti di ASP Terre d’Argine si è tenuto conto delle 
espresse indicazioni di cui all’art.1, comma 2, D.P.R. n. 62/2013, in particolare: 
 

 sono state osservate, sia per la procedura sia per i contenuti specifici, le linee 
guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni, 
elaborate dalla Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle 
amministrazioni pubbliche CIVIT - A.N.AC. con delibera n.75 del 24.10.2013; 
 

 è stata predisposta una Bozza di Codice di Comportamento che si è provveduto 
a pubblicare in data 13.01.2014 sul sito istituzionale di ASP Terre d’Argine e ad 
affiggere alle bacheche presenti presso le sedi dei servizi dell’Azienda, avviando 
una raccolta delle osservazioni da parte dei cittadini e dei dipendenti, in qualità di 
soggetti che operano nel settore e che fruiscono delle attività e dei servizi prestati 
dall’amministrazione, con scadenza del 23/01/2014; 
 

CONSIDERATO CHE, entro il suddetto termine, è pervenuta da parte di FP CGIL una 
richiesta di integrazione dell’art.8 del Codice di Comportamento con l’inserimento 
della seguente ulteriore clausola: “nel caso sia il Responsabile Apicale stesso 
l’oggetto della segnalazione di illecito da parte di un dipendente, quest’ ultimo rivolge 
la segnalazione al Responsabile della Prevenzione della Corruzione”; 
 
 



  
 

3 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
RITENUTO  di accogliere la suddetta richiesta, provvedendo ad integrare il testo del 
Codice di Comportamento così come richiesto; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il Codice di Comportamento dei 
dipendenti di ASP Terre d’Argine nel testo definitivo allegato alla presente e 
conservato agli atti; 
 
DI DARE ATTO CHE  sarà data ampia diffusione del suddetto Codice di Comportamento 
secondo le modalità previste dal D.P.R. n.62/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE 

f.to: Enrico Contini      f.to: Alessandra Cavazzoni 


